9. Octobris Lipsiæ noua instituta est, sed particularis

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

visitatio. Multi Calvinianæ religionis suspecti examinati, officiis suis privati, & Iuriconsultis nonnullis praxis interdicta est. Inter alios quoque Consul quidam à visitatoribus citatur, ut causam reddat, cur in suo consulatu, multos libros, inter quos serpens antiquus, seu sacramentarium Dæmon, Lupus excoriatus, Prodromus, Calvinus rediuius, Rationes cur Lutherani sacramentarium Calvinistarumque falsam doctrinam non debeant approbare, & multos alios similes interdixerit, vendique prohibuerit, *Ianson. lib. 5. Mercur. Gallobelg.*

1593. Mense Martio Romæ publicatur nouū Iubilæum, pro conseruatione ecclesiæ, hæreticorum oppressione, Regis Catholici in Gallia electione, & Turcicarum vitium contritione.

17. verò Martij, qui dies erat Mercurij, Pontifex cum omnibus vtriusque ordinis Principibus, confraternitatibus, totòque clero, è Palatio Vaticano, in publica processione per nouum antiquumque Burgum, vsque in templum S. Petri cātando litanias, Psalmos precēsque ad hoc Iubilæum institutas progressus est.

Eodem mense Summus Pontifex processit ad Ecclesiam S. Laurentij in Lucinia. In qua cum tremendum illud sacrificium Deo obtulisset, & omnes parochos vrbis quos eò vocauerat, erat enim tempus visitationis, propria manu, sancta syntaxi munisset, venerandam, doctamque ad illos habuit orationem. Admonens eos, diligentissimam ouium suarum haberent curam. Ipsos enim pro iis rationem reddiuros exactissimam in die Iudicij. Sed & se vicarium generalem Christi, pastorem pastorum in terris constitutum, cuius est superintendere, hoc est diligēter inspicere in aliorum pastorum vitas: & si quæ crimina, si quæ scandala, si quam negligentiam in iis deprehenderit, se diem iudicij non expectaturum, sed secundum censuras, secundum canones Ecclesiæ statim, vbi conuicti fuerint, castigaturum, inutiles mercenarios reiecturum, & fideliores Pastores subrogaturum. Proinde vigilarent, & ita officium facerent, ne querelarum dent occasionem.

Ordines Galliz qui Parisiis erant à confæderatis congregati inter alia Concilium Tridētinum in omnibus Proinciis acceptandum & obseruandum decreuerunt. *Ianson. lib. 4. Mercur. Gallobelg.*

Aprili mense Romæ impressa est Bulla, qua cauetur ne Iudæis posthac vlli permittantur libri de Christo Seruatore, de Beata Maria Virgine, de sanctis reliquiis, præcipue autem Thalmud, liber pestilentissimus. Quotquot Iudæi Romæ habitant, iubetur libros istos, si quos habeant, octidui spatio ad manus vicarij Pontificis deferre. Qui extra urbem, aliis in locis habitant, idem intra menses duos facere præcipiuntur. Mandatum profectò piū & Christianismo vtile. Cum ex istorum librorum lectione gens peruersa multas in ludibrium & contemptum Christianorum eruat offenculorum materies.

Sabbatho sancto nihilominus 14. Iudæi post sufficientem catechesim Romæ baptizati sunt, nomēque Christo dederunt.

29. Maij Lipsiæ ingens inter Lutheranos & Calvinianos ortus est tumultus, cuius certior factus Administrator Fredericus Vvilhelmus celerrimis equis Lipsiam proficiscitur, & edicto publico præcepit ut autores huius tumultus debitis suppliciis punirentur. Quadraginta igitur ex seditiosis illis capti, & quatuor capite damnati sunt. *Ianson. lib. 6.*

1605.

5692.

Ioannes Hackeltius, Minister Ecclesiæ in Peltzich, oppidulo Saxonix clam Philippi Melancthonis imaginem e templo sustulit, & ad ædes suas trāstulit. Quamobrem magna in populo exorta est simultas. Non enim ferebāt templa sua violari, sanctorum suorum memorias aboleri, aut eorum imagines tolli. Pastorem itaque coegerunt, Philippum restitueret, ac deinceps à simili temeritate abtineret. Quod cum ille fecisset, populum placauit. Sed cum fama hæc Vvittembergam allata ad aures Philippi Melancthonis iunioris venisset, grauissimè eum commouit, qui summam hanc Patris sui, & minimè serendam interpretatus ignominiam, seuerissimè cum Pastore hoc exposulauit. O Petre, o Paule, imò o Christe, vbi filij vestri? vbi populus vester qui honorem vestrum tueatur? ignominiam vestram vindicet? Vnius Philippi Melancthonis imago tollitur, & ad vlciscendam iniuriam omnis populus concurrit. Imagines vestræ templis exturbantur, auribus, naribusque truncantur, laqueis suspenduntur, flammis cremantur, cineres pedibus ignominiose cōculcantur, & si quis mussitet, si quis obloquatur, fama simul & vita periclitatur. *Idem Ianson.*

Cum Brunsvinga in Saxonia ab anno 1528. quo primum puriori doctrina explosa nouam Lutheranam acceptauit, vsque ad præsentem annum Luthero fideliter adhæsisset, duo vrbis Syndici, Michael Mascus, & Hieronymus Noerius Calvinianæ religionis alumni, suam de cœna Domini, aliisque nonnullis dogmatibus sententiam in vulgus spargere, & propagare cœperunt. Lutherani contra, omnibus quibus potuerunt viribus restiterunt, ne illorū doctrina fidem apud populum inueniret. Inde ortum est magnū dissidium, & ingens tumultus. Quem Senatus vt componeret, Syndicos suos, quibusdam à collegio suo eos comitantibus, & ab insolentia plebis defendentibus, vrbe statim eduxit. *Idem Ianson.*

Accidit hoc mense Iulio res non tantum omni æuo memorabilis, sed & mirabilis, quæ omnium subsequentiū æraturam fidem forte superabit.

25. Huius mensis Rex Henricus diuino numine afflatus e Palatio sancti Dionysij propè Parisios, ad primarium vrbis templum processit, & præsulibus, qui portas templi occupabant, dixit, se propter suum in fide catholica errorem, atque adeo hæresim contristari: nunc ex animo, verèq; pœnitere, & ad Ecclesiæ gremium reuerti, peterèque vt à matre Ecclesia, non secus quàm à Patre filius perditus recipiatur. Tunc valuis apertis Bituricensis Archiepiscopus Regi respondit: Si tua hæc contristatio vera est, si omnibus fœderibus omnique amicitix, quam cum hæreticis Regibus, Principibus, & populis contraxisti, renuntiaueris, & promiseris te, posthac in obedientia Romanæ Ecclesiæ, eiusque Summi Præsulis, Christi in terris vicarij permāsurum, & cum eo communes hostes & amicos habiturum, & te ex omnibus Gallix locis hæreticos, quantum summo conatu potueris, exterminaturum: tum te salua Summi Pontificis censura, à crimine apostasiæ absoluo, Ecclesiæ restituo, & ad Sacramenta auricularis confessionis, & sacræ Communionis admitto.

Omnia hæc quæ Archiepiscopus proposuerat promittente Rege, ipse admissus, & in tēplum ingressus est. Erant in templo qui Regem excipiebant Archiepiscopus Bituricensis, Cardinalis Vendomius, aliique 17. Episcopi, & Prælati. Hi regem vsque ad choram deducunt. Quibus recedentibus, Archiepiscopo Bituricensi pro more diu multumque Rex confessus, & ab eo absolutus est. Sacro dein-

Anni
christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

de solenni incepto, Rex in sede magnificentissima ante summum altare sedit, totumque officium diuinum, præsentibus omnibus Prælatibus, officiariis Regiis, & nobilibus magna cum deuotione audiuit. Peractis omnibus Regem honorificentissimo comitatu in Palatium reducerunt. Sumpto Regali prandio, Rex sponte surrexit, & ad Ecclesiam cum Ecclesiasticis, totaque aula reuersus, Catholicam concionem audiuit. Ad cuius finem vespertinæ preces decantatæ sunt, totaque dies cum incredibili pietate, & deuotione consumpta est. Post Solis occasum, omnia tormeta bellica exploduntur, magnæ lignorum strues inceduntur, pyroboli passim iaciuntur, multaque lætitiæ signa per urbem locaque vicina eduntur. *Ianson. lib. 6. Mercur. Gallobelg. & Casar Campana lib. 14. histor. mundi.*

Dux Niuernensis festim Romam cum Regis confessione ad S. Pontificem mittitur. Et eodem die 25. Iulij scriptæ sunt de Regis conuersione, Regis etiam nomine, litteræ, & ad Parlamentum Catalaunense primò, deinde & ad alias vrbes & prouincias, earumque Præfectos missæ sunt.

Hanc Regis conuersionem secutæ sunt induciæ per totam Galliam. Cùm enim diu inter vtramque partem de certa & stabili pace componenda, in loco quodam, inter Parisios, & Fanum S. Dionysij disceptatum esset, Rege in Catholicam Religionem inclinante, tandem in trium mensium induciis consensere. Quarum conditiones vltimo Iulij tam à Rege, quam à Mœnio Duce subscriptæ & postridie Lutetiæ, & Sandionisij per tubicines proclamatæ sunt. Postea quoque in Gallia Narbonensi, apud Viuarienses, aliisque in locis promulgatæ, & ab omnibus qui belli, armorumque pertæli erant cum summo gaudio exceptæ. Tempus autem induciarum fuit à calendis Augusti ad calend. Nouemb. Quod tempus cùm postea nimis breue videretur, alij tres menses superioribus adiecti, & ipsæ induciæ ad Calend. Februarij anni sequentis prorogatæ sunt.

Muleium Mahametum Fessæ & Maroci quondam Regem, à Patruo suo Abdelmelecho Regnis pulsum, Sebastiani Regis Portugalliæ opem implorasse, in recenti adhuc est memoria. Sebastianus cùm in Africam trāsferasset, obfides à Mahameto in colloquio Tingitano postulauit. Cui ille Muleium Xequum, filium, cum aliquot aulicis nobilibus tradidit. Quem Sebastianus Magazam misit. Occiso ad diem 4. Augusti anni 1578. vtroque rege, Xequus hic cum suis in Hispaniam missus, & sub patrocínio Philippi Regis educatus est. Tandem hoc anno & mense Nouembri Christiana religione iam imbutus, in celeberrimo totius orbis Christiani monasterio S. Laurentij, vulgo, Escuriali, vnà cum cognato suo, & ministris aulicis, salutari baptismatis flumine ablutus, Christianæ militiæ nomen dedit, & in verba Ecclesiæ iurauit.